Zolozi. Féchete Gergol i n Gara debet solvere debitum Pauli Zalai. 

1517 M a r t i i 15 — Bátmonostor 324 

Iohannes Várday ad Franciscum Várday registrum satisfaciendi tempore 
insurrectionis depraedatis nobilibus mittit. 

In charta 22 X 29 cm duplicata et omnibus in paginis descripta minimeque lacerata (v. in 
tabula exemplarium no 49). 

Sigilli vestigium suffuscae cerae impressi, quod litteras olim clausit, anularis. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82473 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi-
ense, f. 4 no 1669). 

Ed. Századoh 106 (1972), p. 1030. 
. 

Post servitiorum meorum ac mei ipsius perpetuam commendationem ! 
Reverendissime domine domine m i h i gratiosissime ! 

Fama est hic apud nos dominationem vestram reverendissimam p r i 
micias suas iam célébrasse. Quod Deus optimus maximus det, opto ad 

5 salutem anime eiusdem. Quibus quam libens interfuissem, nescio dicere, 
sed multe et magne meae cure ac solicitudines noUuerunt, u t ego una 
quidem hora hinc abessem, quod dominationi vestre quantas hic ego 
curas sustinuerim et in presens sustineam, potest certum esse, si presertim 
dominationi vestre venerit i n mentem et dominatio vestra, cuius pre-

1 0 sentia longe plus potest, quam mea vel alterius cuiuscunque quantas hic 
i n pretérita estate habendo concordiam cum damnificatis nobilibus curas 
sustinuerit, quorum solutionum rectificationem v i x attigerat, sed nunc 
iam in extremo sumus positi i t a circumquaque septi, u t iam diutius 
non possimus differre, si nobis nunc esset Cresi thesaurus, non sufficeret 

1 5 ad implendas crumenas depredatorum nobi l ium. 

35 7]10 corr. \ | 45 lac. 5 litterarum \ recte: officiali 11 49 ante Tar del. Tar | Pal supra scr. 
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Nihilominus i n tantis disturbiis, nobem tarnen dominatio vestra alicui 
iactantie meae hoc attribueret, tantos super hoc labores et curas susti-
nuisse mih i videor, quantum ex v i r i l i meo et ingenii mei capacitate potu i , 
u t parvum — ponderata negotii magnitudine — vel potius n i h i l hactenus 

0 nec i n honore suo comitatus nec i n bonis nostris detr imenti passi sumus. 
Daboque deinceps etiam operam, u t i t a fiat , a solutione tarnen aliqua 

nubo modo possumus precaveré, quibus iam satisfecerim, poterit domi
natio vestra ex regesto isto videre et quibus adhuc teneamur, cui iam 
solutioni pauperes coloni non possunt esse sol vendo, quoniam omnia 

! 5 bona eorum antehabitis et iam temporibus sunt depredata, prout et 
dominationi vestre mebus constat. 

Ideo ipsi pauperes et ego una cum ipsis supplicaremus dominationi 
vestre, u t eadem i n tanta eorum necessitate ad sortem tarnen eorundem 
futuram solutionem aliqua summa subievaret eos. 

1 0 Voluissem quemadmodum et a dominatione vestra petieram, u t eadem 
misisset hue aliquem suum certum hominem, qui omnia hic vidisset et 
cuius etiam consiho usus fuissem, cuius presentia tamquam hominis 
missi a dominatione vestra ah quid i n exequendis negotiis istis forsan 
iuvisset, sed iam pars maior negotii pacta est. 

1 5 Misi ad dominationem vestram hunc presentium exhibitorem, u t — que 
scriptis tradere longum esset — ore tenus, si dominatio vestra eum per-
quisiverit, narret cui dominatio vestra fidem creditivam adhibere d i -
gnetur. 

Ceterum dominatio vestra scripserat mih i de equuis currifferis, u t ego 
1 0 ad dominationem vestram pro eisdem denuo mitterem aliquem, misi 

hunc supplicans dominationi vestre, u t eadem equos currifferos mih i 
m i t t a t , sine quibus esse nequáquam possem, quoniam si me proficisci 
abquo opportuerit, equos pauperum colonorum macerare cogor. Scio 
nunc in tanta copia esse apud dominationem vestram huius modi equos, 

1 5 u t v i x dominatio vestra alere eos possit. 
Preterea intellexi ex bteris dominationis vestre oppidum Warda cum 

suis pertinentiis i n manus Ioannis Korotna i dédisse scribitque domina
t io vestra, u t ego habeam patientiam. Ego habui hactenus et nunc habeo 
habeboque, donech dominationi vestre b b i t u m fuerit , de omnibus, que 

1 0 dominatio vestra voluerit , patientiam. I b a bona et ista etiam sunt 
dominationis vestre — quicquid ex eis faciet — suntque i n arbitr io 
eiusdem cuicunque t rad i t gubernanda dominatio vestra sit, quid sibi 
sit agendum et de ibis et de istis bonis. 

Preterea dominatio vestra in quibusdam suis literis m i h i scripserat 
1 5 me Ioannem Korotna i inhumanissime hic tractasse et ideo nobuerit hic 

i n negotiis nostris perseverare habere que eorum ampbus curam. Nescio 
profecto quare ego v i r u m bonum sinistre tractassem, sed vereor, ne pre-
t e x t u isto inhumanitatis meae se bene plenum surripuisset eo tunc cum 
dominationi vestre magis quam unquam poterat serviré. Nunquam 

5 0 enim puto domus ista habuit t a n t u m honoris quam nunc habet nec for
san unquam habebit. Dominus episcopus Quinqué Ecclesiensis accepit 
a Stephano Theriek strictissimam rationem officioque suo renuntiavi t , 
officiolatus autem ipse traditus est Erancisco Kecbi . Non esset etiam 

324: 24 post solutioni del. aliquid \ | 52 forte : seit 

dominationis vestre forsan ab re ab officiah suo Korotna i rationem 
aliquam accipere. 

In ter alia vero Wolphangus Chobor, qui Fehcitatem i n uxorem acce-
perat, litteras obbgatorias circumfert dominationis vestre super dote 
uxoris eiusdem continentes alios etiam artículos quare ipsum volentem 
procederé iure suo rogavi, u t interea habeat patientiam, donech ego 
dominationem vestram de hoc faciam certiorem. 

Dominatio vestra autem — si videbitur — scribat sibi ahquid, u t vebt 
diffère ad adventum dominationis vestre et quod postea dominatio 
vestra habebit cum eodem concordiam. 

Andreas Peros est contra honorem dominationis vestre comitatus 
etiam ahis etiam rebus maxime adversarius, quanvis dominationi vestre 
se m u l t u m offerat, sed tamen proditor est. Bonum esset etiam, u t domi
natio vestra i t a ageret cum domino vaivoda, u t ipsum ista rationabil i 
de causa non teneret, quia qui non est amicus dominationis vestre nec 
est amicus domini vaivode aut saltern dominatio vestra faceret scribere 
per dominum vaivodam de hoc sibi, quia ipse i n hoc erat volens domino 
archiepiscopo Colocensi disponere honorem istum volens et ipse esse 
famulus domini archiepiscopi, sed nondum est satisfactum nec puto fiet 
satis vo luntat i eiusdem. Valeat dominatio vestra reverendissima ad 
multos annos ! 

D a t u m i n Bathmonostra in Dominica pr ima post reminiscere anno 
Domini 1517. 

E(iusdem) r(everendissime) d(ominationis) v(estre) 

Ioannes de Varda servitor 

Istis iam plenarie solutum est: relicte condam Georgii Orbonaz, 
9 0 Thome Berei, lane et fi l i is Georgii Mezesi, Nicolauo Sidei, Paulo Zalai, 

Stephano Kunc , Michaeli l i t terato de Cacat, Ioanni Zoruat, Alberto 
Zolosi, Clementi Zalmas, Matheo Gyarfas, Antonio Sidei, Mart ino Dami-
ani, Petro Saphar, Michaeli Zabo, Lodovico Naguolgi, Gabrieb Regi, 
Francisco Zerchiek de Zecio, Gregorio Zoruat, Ioanne Pook, Michaeb 

9 5 Sidei, Matheo sufragáneo Colocensi, Ladislauo Rechi, Gasparo Sandor, 
magistro Homérico cannonico Colocensi. 

Istis autem nondum solutum est: Ladislao Mihal f i , relicte Mathie 
Borsi, prepósito Colocensi, lectori Bachiensi, Stephano Zeel, Wolphango 
Ciobor, Michaeb de Gyula, Matheo Farcas, capitulo de Ezek, duodecim 

1 0 0 nobilibus comitatus Bachiensis, qui requirunt florenos 500, relicte 
Michaelis h t tera t i de Chiez. 
In dorso: Reverendissimo domino domino Francisco de Warda episcopo 
Transsilvaniensi domino suo gratiosissimo etc. 

72 post dominatio del. aliquid || 80 sibi post inser. || 94 recte: Ioanni || 99 post Farcas 
del. cum 

1517 April is 6 — Solt 325 

Comitatus Aïbensis a Matthaeo Monostor equum Thomae Hartai tempore 
insurrectionis alienatum esse testatur. 

In charta 22x17,5 cm lacerata aquaque maculata. 
Sigillorum trium fragmenta in dorso flavae cerae impressorum anularium. 
Sign. Archivum Publicum Leutsoviense : Archivum familiae Andrássy Krasznahorkense, 
Acta extranearum familiarum, f. 72 absque no. 

Nos Petrus de Bolyar vicecomes necnon Lucas Therek de Pah et 
Paulus de Thas iudices nobi l ium comitatus Albensis sedis Solth damus 
pro memoria, quod nos ex veredicis fassionibus et attestacionibus quam 
plur imorum testium pro parte nobilis Thome de Har tha iux ta contenta 

5 novissimi decreti coram nobis ac duodecim electis iuratis nobibbus d i c t i 
comitatus factis et celebratis comperimus manifeste, quomodo i n anno, 
cuius iam quarta instaret revolucio, pretérito tempore videlicet insur
rectionis malefactorum rusticorum providus Matheus Monosthor dictus 
de Pathay unum equum prefati Thome Har thay captivasset ac super 

1 0 eundem equum iux ta suum b b i t u m et voluntatem equitasset, tandem 
expost quo sue placuisset vo lunta t i , feeisset et sic eundem equum ab 
eodem Thoma Har thay perdidisset et alienasset propria sua temeritate 
i n preiudicium et dampnum d ic t i Thome Har thay valde magnum. 

D a t u m i n Solth predicta feria secunda próx ima post Dominicam ramis 
1 5 palmarum anno Domini mibesimo quingentésimo décimo séptimo. 

In dorso: Pro parte Thome Harthay . 
• 

inter 1517 April is 24 et Novembris 19 326 

Excerpta rationis castri Hunyad vocati, quae ad eventum insurrectionis per-
tinere videntur. 

In libello ex charta confecto scriptum esse videtur regestrum ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 
1056/12. 

Ed. Domeniul Hunedoara, no 7. 

1517 registrum et racio super proventus et proventuum percepciones 
Apr. 24 castry H w n y a d a festo beati Georgii martiris usque festum circumcisionis 
i a n . i Domin i . . . 

Mathie presbytero pro vestitura, ex quo quasi nudus incedebat, d a t i 
5 sunt eodem tempore floreni 5 . . . 

Apr. 24 A festo beati Georgii usque festum Elizabeth ad captivos videbcet 
NOT. i 9 Mathiam presbyterum secundusmet et Nicolaum Bodo ad alios vero 

prebéndanos usque festum circumcisionis Domin i vol citra ad eorundem 
v i c t u m commestibile dati et expositi sunt floreni 20 denarii 42 . . . 

1 0 Michaeli Wza nunc et post mortem Andrée Zthanissa procuratori i n 
comitatu Themesiensi pro sallario et expensis, quas fecit pro rectificandis 
et defendendis iobagionibus domini graciosissimi racione cruciatorum, 
ne scilicet depredarentur, da t i floreni 28 . . . 

325: 13 dampnum supra scr. 
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1517 Augusti 17 — Csernéd 327 

Comitatus Tolnensis oppida et possessiones damna oppido Tolnavár dicto 
tempore insurrectionis rusticorum illata restituendi condemnat. 

In Charta 22x25 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82480 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi
ense, f. 4 no 1662). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1034. 

Nos Iohannes Ewz de Zerdahel et Andreas Thyburcz de Henye vice
comites et iudices nobil ium ac duodecim electi iu ra t i totaque universitas 
nobibum comitatus Tholnensis damus pro memoria, quod facta coram 
nobis iuxta contenta decreti legitt ima probacione super eo, quod i l ia 

5 dampna, que iudices et iu ra t i cives que oppidi Tholnensis iobagiones 
videlicet reverendi Laurencii prepositi ecclesie Albensis tempore insurec-
cionis popularium sive rusticorum sub nomine belli cruciati passi fuerunt 
ab ineobs et inhabitatoribus oppidorum et possessionum videlicet 
Monosthor, Gara, Aran, Vayas, T h o t j , Pathola, Kathmar , Borsod, 

1 0 Pongracz, Zenthgyergh, Mathyshaza, Batha, Zeremlyen, Baya compli-
cibusque eorum sustinuerunt; tandem nos dampna i l ia ad prescripta 
oppida et possessiones secundum quantitatem uniuscuiusque possessionis 
iux ta Dei iusticiam acceptis prius evidentibus testimoniis probabili-
busque documentis l imitantes ad t r i a mil ia centum et quinqué florenos 

1 5 et v ig int i septem denarios estimavimus. 
E x qua quidem sumpma ad oppidum Monosthor quadringenti et 

t r i g in ta octo floreni ac octoaginta quatuor denarii, ad Gara trecenti 
quadraginta tres floreni et quadraginta quatuor denarii, ad Baya quin-
genti septuaginta duo floreni et quadraginta denarii, ad Aran centum 

2 0 et quinquaginta septem floreni et quadraginta unus denarii, ad Vayas 
decern et quatuor floreni et t r ig inta unus denarii, ad T o t h y octoaginta 
quinqué f loreni et octoaginta sex denarii, ad Pathola octoaginta unus 
floreni et no vem denarii, ad Ka thmar octoaginta unus floreni et novem 
denarii, ad Borsod trecenti et decern floreni ac quinqué denarii, ad 

2 5 Pongracz quinquaginta septem floreni et v ig in t i quatuor denarii, ad 
Zenthgyevrgh septuaginta unus floreni et quinquaginta quinqué denarii, 
ad Mathyshaza octoaginta quinqué floreni et octoaginta sex denarii, 
ad Batha quingenti decern et novem floreni ac nonaginta tres denarii, 
ad Zeremlyen ducenti octoaginta sex floreni et v i g i n t i denarii iure cesse-

3 0 r u n t ; eademque oppida et eedem possessiones contra prefatos cives 
et inhabitatores oppidi Tholnensis convicta et ag ráva te ext i terunt . 
I n quorum premissorum testimonium presentes literas nostras sigillis 
nostrorum vicecomitum et iudicum nobil ium more sólito consignatas 
eisdem civibus et inhabitatoribus prescripti oppidi Tholnensis duximus 

3 5 dandas communi iusticia suadente. 
D a t u m i n Cherned feria secunda próx ima post festum assumpcionis 

beatissime virginis Marie anno Domin i mibesimo quingentésimo décimo 
séptimo. 

1517 Septembris 2 — Buda 328 

Ludovicus I I rex Hungariae Iohanni et Benedicto Bajoni possessiones, quarum 
litteras a cruciferis dissipatas esse testati sunt plures comitatus, denuo donat. 

Aa in membrana 38x28,5 cm. 
Sigilli fragmentum scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum 

no 2). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22965 (ante: Neoregestrata Acta f. 1717 no 3). 

Ab transcriptum capituli ecclesiae Budensis die 20 Augusti anno 1518 in membrana 
55 X 44 cm sigillo ex filis flavi, caerulei violaeque colorum sericeis pendenti consignata 
editum. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22997 (ante: Neoregestrata Acta f. 856 no 21). 
Ba in membrana 40x27 cm. 

Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula 
sigillorum no 2). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22966 (ante: Neoregestrata Acta f. 856 no 20). 
Ed. Békésmegyei oklevéltár, no 65. 

Bb transcriptum capituli ecclesiae Budensis die 4 Augusti anno 1518 in membrana 
63 X 41 cm sigillo ex filis flavi, caerulei violaeque colorum sericeis pendenti consignata 
editum. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22996 (ante: Neoregestrata Acta f. 929 no 41). 
Ann. Litterae, quae Ab et Bb nominantur atque introductionem, quam rex ipse capitulo 

Budensi mandarat, nulla contradictione factam esse testantur, hoc in opere non 
publicantur neque comparantur cum litteris Aa et Ba vocatis, nisi cum earum 31 — 40 
versibus. 

A B 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, 
quod nos cum ad nonnuUorum fidelium nostrorum humilime supli-
cacionis pro parte egregiorum Iohannis et Benedicti f i l iorum condam 

5 Nicolai de Bayon per eos maiestati nostre facte instanciam, t u m vero 
consideratis fidelitate et f idelium serviciorum meritis eorundem Iohannis 
et Benedicti per eos sacre pr imum huius regni nostri Hungarie corone 
deindeque maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum 
summa semper fidelitatis constancia exhibita et impensis totales 

1 0 possessiones ipsorum Naghbayon, 
Zerep ac Zenthmyklos i n Byhor i-
ensi et Ohath vocatas i n de Zabolch 
necnon porciones eorum posses
sionarias i n possessionibus Kys-

1 5 bayon, Derechke, Zowath, Eanchy-
ka, Bank, Hodos et predia Gewrbe, 
Kowachy, Porosd et Gathalthe-
leke i n Byhoriensi, i tem simihter 
porciones eorum possessionarias i n 

2 0 possessionibus Zaam, Egyeg et La
clan necnon predia Chech, Zabolch, 
Ders atque Godolyatheleke appel
lata i n de Zabolch, i tem porciones 
possessionarias in possessionibus 

2 5 Labathlan in Strigoniensi ac Igar 
appellatis in Hewesiensi 

28* 

porciones ipsorum possessionarias 
i n possessionibus Henczhyda, 
Saalhyda, Okan, Sadaan, Chepani, 
Balkan ac Naghrabe i n Byhoriensi 
et Kernye vocatis i n de Bekes 
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comitatibus existentibus et habitas, i n quarum omnium reab dominio 
prefati Iohannes et Benedictus de 
Bayon 

tam prefatus condam Nicolaus 
de Bayon quam eciam ipsi Iohan-

3 0 nés et Benedictus f i b i eiusdem 
ad hec usque témpora perstitisse ac modo quoque persistere et superinde 
efficaces eciam htteras ac suffi ciencia l i t teraba instrumenta habuisse, 
sed per rusticos i n pretérita eorum sedicione et tumultuar ia adversus 
nobibtatem universam insurreccione eedem li t tere par t im igne con-

3 5 flagrate, pa r t im autem dilaniate, par t im vero inter se se distribute 
atque discipate fuisse asseruntur, prout l ittere quoque vicecomitum ac 
iucbcum nobibum et duodecem iuratorum electorum predictorum comi
t a t u u m attestatorie superinde confecte et nostro i n conspectu specie 
tenus producte testantur, s imul cum omni ac to ta l i iure nostro regio, 

4 0 si quod i n pretactis 
possessionibus ac porcionibus porcionibus possessionariis 
possessionariis et prediis 
qualitercunque haberemus aut eedem nostram ex quibuscunque causis, 
vus, modis et racionibus concernèrent maiestatem ac pariter cunctis 

4 5 cum ipsarum utibtat ibus et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabi-
bbus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, 
f luvi is , piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorun
dem locis, generaliter vero quarumbbet u t i l i t a t u m et pertinenciarum 

5 0 ipsarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem 
et eadem 
de iure et ab antiquo spectantibus ac pertinere debentibus sub suisque 
veris et antiquis metis existentibus memoratis Iohanni et Benedicto de 
Bayon ipsorumque heredibus et posteritatibus universis nove nostre